1. *I C.G.*, cap. 30.

2. *In I Sent.*, d.8, q.1, a.1, ad 3.

3. Cf. CAJETAN, *In Iam*, q.13, a.11, n.V.

4. *Q.D. de Pot.*, q.7, a.2, ad 8.

5. *Ia*, q.13, a.1, ad 2.

ratio entis is recognized as following only on our mode of knowing. He is his existence and, since *ens sumitur ab esse*, it is the proper name of God "quia sic denominatur quasi a propria sua forma."¹ The proper name of the creature will be that which is imposed from his form or quiddity. Nonetheless, because quiddity is included in the signification of *ens*, though indistinctly as to what it is, creatures are signified by being. That is why St. Thomas remarks, in the quodlibetal article, that *ens*, insofar as it implies the subject of existence, signifies the essence of the thing and is divided by the ten genera. Insofar as we consider the *id a quo*, however, being will not signify the essence of creatures but something other than their essence.

Is this interpretation compatible with the discussion of the verb in the *Perihermeneias*? In commenting on Aristotle St. Thomas observes that "nec ipsum *ens* significat rem esse vel non esse. Et hoc est quod dicit, *nihil est*, idest non significat aliquid esse. Etenim hoc maxime videbatur de hoc quod dico *ens* : quia *ens* nihil aliud est quam *quod est*. Et sic videtur et *rem* significare, per hoc quod dico QUOD et *esse* per hoc quod dico EST. Et si quidem haec dictio *ens* significaret *esse* principaliter, sicut significat *rem* quae habet esse, procul dubio significaret aliquid esse."² How can this statement be reconciled with those in which *esse* is said to be most formal in the signification of *ens*? The context of this remark makes it clear that the *esse vel non esse* that is not signified by *ens* is that which is signified by the proposition. *Ens* is a term of simple apprehension and, although its *ratio* is complex, it is not complex in the way a proposition is. When something is apprehended as *ens*, it is grasped under the formality of existence. And, though what exists is left wholly undetermined in this apprehension, it is what exists which is being apprehended. The *composition* of the subject and existence is not as such signified by the term *ens*, as if the term meant, "Something exists." "Sed ipsam compositionem, quae importatur in hoc quod dico EST, non principaliter significat, sed consignificat eam in quantum significat *rem* habentem esse. Unde talis consignificatio compositionis non sufficit ad veritatem vel falsitatem : quia compositio in qua consistit veritas et falsitas, non potest intelligi, nisi secundum quod innectit extrema compositionis."³ The concept of being is not a judgment ; it does not signify existence in the way in which the proposition does and, consequently, is neither true nor false. Being is the apprehension of supposita from the point of view of that which is absolutely minimal, namely that they have existence. The thing grasped as subject of existence, as that to which *esse actu in rerum natura* is attributed : this is what is grasped when *ens* is grasped. In this sense, the thing is